
 

Oggetto: Finanziamento CNR dei progetti selezionati nel quadro del Programma Eurocores 
EUROSTELLS della European Science Foundation (ESF) 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 giugno 2005, ha adottato 

all’unanimità la seguente deliberazione n. 79/2005 – Verb. 20 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n.127, riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche di seguito “decreto di riordino” ed in particolare l’art. 3 comma 1 che attribuisce 
all’Ente il compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di 
eccellenza in ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei 
principali settori di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e 
della collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

- vista la relazione predisposta dal Dirigente del Servizio I - Paesi industrializzati - Organismi 
Internazionali del Dipartimento Attività Internazionali, prot. n. DAI 150bis/05 del 31 maggio 
2005; 

− considerato che il CNR aderisce alla European Science Foundation (ESF), organizzazione 
europea non governativa, i cui membri sono gli enti di ricerca di 29 paesi europei, e partecipa ai 
programmi EUROCORES (European Cooperative Research Programmes), di volta in volta 
promossi dalla ESF; 

− considerato che i Programmi Eurocores prevedono, attraverso un bando per la raccolta di 
progetti ed una successiva valutazione a livello internazionale, la selezione dei migliori progetti, 
da finanziarsi successivamente per una durata triennale da parte degli enti nazionali che vi hanno 
aderito; 

− vista la propria precedente delibera n. 14 del 15 settembre 2004, contenente direttive per la 
partecipazione del CNR a detti programmi, stabilendo che il finanziamento a carico dell’Ente 
fosse esclusivamente da assegnare a gruppi di ricerca propri, con apporto da parte degli stessi per 
il 50% dei costi del progetto anche in termini di risorse reali; 

− visto in particolare che per il Programma EuroSTELLS (Development of a Stem Cell Tool Box), 
al quale il CNR aveva in precedenza aderito, la delibera suddetta fissava il limite massimo di 
finanziamento nella misura di 100.000,00 € annuali, da prevedersi nel bilancio del Dipartimento 
Attività Internazionali per tre anni a partire dal 2005; 

− considerato che il Consiglio di Amministrazione nella delibera citata si era riservato di 
approvare, in relazione ai risultati della selezione dei progetti, gli importi da attribuire a ciascun 
gruppo CNR vincitore per il triennio di attività di ricerca, nei limiti del predetto tetto massimo; 

 

 

  
 

 



 

− visti i risultati della valutazione scientifica effettuata dal Review Panel del Programma suddetto, 
costituito presso la ESF, che ha visto qualificarsi primo nella graduatoria internazionale un 
progetto denominato STELLAR presentato da tre gruppi italiani, di cui uno CNR, con la 
partecipazione di istituti di ricerca di Francia, Gran Bretagna e Repubblica Ceca; 

− considerato che detto progetto era stato presentato nel marzo 2004, prima che venisse definita la 
destinazione del finanziamento CNR ai soli gruppi propri, e fissato il limite massimo del budget 
da mettere a disposizione; 

− considerata l’opportunità di assegnare i fondi per lo svolgimento del progetto al gruppo CNR, il 
cui responsabile coincide con il titolare della commessa triennale, "Modelli animali per 
applicazioni terapeutiche", progetto “Meccanismi di trasmissione e traduzione di segnali 
biologici” del Dipartimento Scienze della Vita, presso l’Istituto Tecnologie Biomediche CNR di 
Milano, con assegnazione in via subordinata di contributi di ricerca agli altri due gruppi italiani; 

− vista la proposta di finanziamento a carico del CNR presentata dal responsabile della commessa 
suddetta, che prevede la ripartizione di 162.000,00 € in parti uguali fra i tre gruppi italiani 
partecipanti, con il co-finanziamento assicurato per quanto riguarda il gruppo CNR; 

− viste le raccomandazioni del Review Panel della ESF in data  24-25 febbraio 2005 affinché  non 
venga ulteriormente ridotto il budget, ritenuto congruo per la parte italiana nella misura di 
162.000,00 € l’anno per tre anni; 

− considerato che il Bilancio di previsione dell’Ente, parte Spese, prevede per il 2005 la 
disponibilità necessaria a supportare la partecipazione CNR ai cinque Eurocores a cui è stata data 
adesione nel 2004, nella misura dei 500.000,00 € deliberati dal Consiglio di Amministrazione il 
15 settembre 2004; 

− considerato che sono ipotizzabili riaggiustamenti nell’ambito di detto stanziamento annuale a 
causa della possibile mancata qualificazione di gruppi italiani/CNR in altri Eurocores; 

 
DELIBERA 

 

- di finanziare la partecipazione italiana al progetto STELLAR, nell’ambito del Programma 
Eurocores EuroSTELLS (Development of a Stem Cell Tool Box) della ESF per una somma 
complessiva di 486.000,00 €, suddivisa in 162.000,00 € all’anno a partire dal 2005 e per i due 
anni successivi 2006 e 2007, secondo quanto di seguito specificato:  

Titolo del progetto: Novel Approaches to enhance Animal Embryonic Stem Cell research 
(STELLAR); 

Responsabile:  dr. Paolo Vezzoni, responsabile della commessa “Modelli animali per  
applicazioni terapeutiche” - progetto “Meccanismi di trasmissione e 
traduzione di segnali biologici” – Dipartimento Scienze della Vita; 

Istituto di afferenza: Istituto Tecnologie Biomediche CNR 
 Via Fratelli Cervi, 93 - 20090 Segrate MI; 

Finanziamento complessivo : 162.000,00 € all’anno per gli anni 2005-2007 (totale  alla 
Commessa “Modelli animali per  applicazioni terapeutiche” presso 
Istituto Tecnologie Biomediche CNR Milano, che ne curerà la gestione 

  
 

 



 

e che assegnerà sotto forma di contributi di ricerca, nella misura di 
54.000,00 € all’anno  a ciascuno dei due sub-contraenti sotto indicati, 
per la parte di ricerca di loro competenza nell’ambito del progetto; 

Sub-contraenti:       1) Prof. Cesare Galli, Lab. Tecnologie della Riproduzione 
 Istituto Sper. Italiano Lazzaro Spallanzani 
 Via Porcellasco 7 F, Cremona 

54.000,00 € all’anno  
                                     2) Prof. Pasqualino Loi, Dipartimento Scienze Biomediche comparate 

Università di Teramo 
54.000,00 € all’anno  

Finanziamento gruppo CNR: 54.000,00 € all’anno a carico del bilancio 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente, e 54.000,00 € - in termini di risorse reali - a carico 
della commessa “Modelli animali per  applicazioni terapeutiche” presso l’ITB-CNR; 

− di porre la spesa di 162.000,00 € a carico del bilancio del Dipartimento Attività Internazionali 
per l’anno 2005, prevedendo nel bilancio dei successivi anni 2006-2007 la prosecuzione del 
progetto con finanziamenti di pari ammontare; 

− di comunicare alla European Science Foundation la volontà di finanziare il progetto STELLAR 
nell’ambito del programma Eurocores EuroSTELLS nella misura auspicata dalla stessa ESF; 

− di dare mandato al Servizio I - Paesi industrializzati - Organismi Internazionali del Dipartimento 
Attività Internazionali di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari a rendere esecutivo 
quanto sopra deliberato. 

 

  IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


